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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá navržením metodického postupu tvorby webové

informační služby za pomocí open-source technologií. V úvodní technické části jsou

popsány některé projekty, které byly využity k podobnému účelu. Tato práce se také

blíže zaměřuje na softwary, jež lze použít.

V metodické části je stanovený obecný postup zaměřený na obecnou tvorbu

webové mapové aplikace.

V praktické části je na základě získaných poznatků o Open-Source technologiích

stanoven a zpracován postup tvorby webového interaktivního plánu budovy

Přírodovědecké fakulty, Univerzity Karlovy, Albertov 6.

Výstupem je on-line dostupná mapa na webové adrese

https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/p6a/str1.html, na níž je možné zobrazit

jednotlivá patra budovy.

Klíčová slova: on-line knihovny, webové informační služby, Open- Source, Leaflets,

OpenLayers

Abstract

This thesis deals with the design of the methodological procedure of making

web-based information services, using open-source technologies. In the introductory

technical section covers some of the projects that have been used for a similar purpose.

This work is also a closer focus on the software that you can use.

The guidance section is to set out a general procedure, aimed at General web

mapping applications creation.

In the practical part is based on lessons learned about Open-Source technologies,

determined and handled the process of creating a web interactive plan of the building

Faculty, Charles University in Prague, Albertov 6.

The output is available online at the web address map

https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/p6a/str1.html, on which you can view the

individual floors of the building.

Keywords: Online Library, Web information services, Open-Source, Leaflets,

OpenLayers
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Teoretické zkratky

AJAX Asynchonous JavaScript a XML = technologie pro vývoj interaktivních

webových aplikací

API Application Programming Interface = označuje rozhraní pro

programování aplikací

ArcGIS Komerční software pro práci s prostorovými daty

AWS Amazon Web Service - webová služba umožňující různé aplikace

CERN Conseil Européen pour la recherche nucléaire = Evropská organizace pro

jaderný výzkum

DOM Dokument Object Model = objektový model dokumentu

ECMAScript Skriptovací jazyk vytvořený organizací ECMA

ESRI Společnost zabývající se vývojem softwaru pro GIS

EU Evropská Unie

FSF Free Software Foundation = Nadace pro svobodný software

QGIS Quantum Geographic Information System = svobodný multiplatformní

geografický informační systém

GeoJSON Formát pro kódování různých geografických datových struktur

GIS Geographic Information System = geografický informační systém

GPS Global Positioning System = Globální polohový systém

GRASS GIS Geographical Resources Analysis Support Systém = analytický

geografický podpůrný systém

GVis Graphics a Visualization = geovizualizace

HTTP HyperText Transfer Protocol = internetový protokol určený pro výměnu

hypertextových dokumentů ve formátu HTML

HTML HyperText Markup Language = jazyk pro tvorbu webových stránek

INSPIRE INfrastructure for SPatial InfoRmation in Europe = Evropská

infrastuktura prostorových informací

IP Internet Protokol

IT Informační Technologie

KAGIK Katedra Aplikované Geografie a Kartografie

KLM Keyhole Markup Language = aplikace metajazyka XML slouží pro

publikaci geografických dat

LTR Long Term Release

NASA National Aeronautics and Space Administration

OGC Open Geospatial Consortium

OS Open-Source – otevřený softwate

OSM OpenStreetMap = vizualizovaná geografická data

OSGIS Open-Source Geographic Information System

S-JTSK Systém Jednotné Trigonometrické Sítě Katastrální

ÚRM Útvar Rozvoje Města

WebGL Web Graphics Library = JavaScriptové API pro zobrazení interaktivní

3D grafiky

WFS Web Feature Service = služba pracující na principu klient – server,

umožňuje sdílet geografické informace

WGS 84 World Geodetic Systém 1984 = Světový geodetický systém 1984

Wi-Fi Wireless Fidelity

WMS Web Map Service = webová mapa služba

WWW Word Wide Web = světová komunikační síť

3D 3-Dimensional = trojrozměrný

Zkratky související s projektem

LR Levá Rýsovna

PUA Počítačová Učebna

PP Přízemní Podlaží

PřF Přírodovědecká fakulta

S Suterén

VG Velká Geologická posluchárna

VP Velká Paleontologická posluchárna

1 ÚVOD

Na začátku každého nového školního roku se studenti prvních ročníků

potýkají nejen s problémy v podobě učení, ale též i s orientací v budovách škol.

Proto se tato bakalářská práce zabývá návrhem a vizualizací plánů budovy

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Interaktivní plán by měl

sloužit jak studentům, tak všem návštěvníkům pro snazší pohyb na fakultě.

Hlavním bodem bylo nastínit obecný postup při tvorbě takto podobných plánů

budov. Plánem kampusu Albertov se zabývala bakalářská práce T. Peterkové

(2012), řešící 3D (3-Dimensional) vizualizaci stávajících i nově projektovaných

budov. Z toho důvodu byly některé její poznatky zmíněny a využity i v této

práci.

K vytvoření obecného webového postupu při tvorbě plánů bylo zapotřebí

využít některé technologie a specifické jazyky s tím související. V následném

postupu byly zvoleny takové technologie, které jsou volně dostupné, a tudíž je

může využít každý. Je však potřeba mít dobré znalosti k jejich ovládání. Pracuje

se tedy v programech open-source. Tyto programy mají otevřený zdrojový kód,

což dále umožňuje také programování nových funkcí. V souvislosti s tím byly

zmíněny specifické programovací jazyky. Jedná se především o HyperText

Markup Language a JavaScript. Pomocí HyperText Markup Language se tvoří

webové stránky a JavaScript dodává stránkám dynamičnost. Prolnutím obou

jazyků se docílí interaktivních funkcí webových stránek.

Již s řečenými technologiemi souvisí také javascriptové knihovy Leaflet a

OpenLayer, které byly vybrány na základě dostupnosti, využitelnosti a

kompatibilnosti s použitým softwarem Quantim GIS. Pomocí těchto knihoven je

možné vytvářet webové mapové stránky, které dokážou zobrazit velké množství

formátu dat a služeb. Autor si v práci stanovil podmínky, jež musí webová mapa

splňovat. Podle funkčních vlastností byla vybrána jedna knihovna, která

umožnila vyhovět stanoveným podmínkám.

Samotné vytvoření plánů budovy bylo vytvořeno v softwaru Quantim GIS.

Tento program patří do skupiny open-source softwarů. Quantim GIS byl vybrán,

protože dokáže zpracovávat topografická data, přiřazovat k nim atributy o

objektech a následně data vizualizovat.

1.1 Cíle

Hlavním cílem této práce je stanovit obecný postup tvorby interaktivního

plánu za pomocí open-source technologií.

Ke splnění tohoto cíle bylo zapotřebí nejprve splnit dílčí úkoly, jimiž

byly:

1. Určit vhodné technologie, které jsou dostupné všem

2. Stanovit funkce pro splnění autorem zadaných kritérií

3. Výběr budovy, na kterou byla práce aplikována

4. Získat podklady plánů jednotlivých podlaží, informace o místech

a osobách sídlících ve vybrané budově

Stanovené úkoly vedly ke splnění nejen hlavního cíle, ale i k dalšímu

vedlejšímu cíli. Tím bylo vytvoření webového plánu, který slouží jednak ke

snazší orientaci v budově, ale také k vyhledávání dodatečných informací. Hlavní

požadavky, které autor požadovat od webového informačního systému byla

především jednoduchost a možnost otevřít tuto službu i v mobilních zařízeních.

Dále očekával, že služba bude umožňovat přepínání vrstev poschodí. Požadoval

také, aby místnosti na podloží byly kategorizovány podle využití. Zprvu

nepodstatnou podmínkou bylo vyhledávání osob, které nepožadoval, ale

následně tuto funkci využil.

1.2 Seznámení s problematikou

Literatura pro vyhotovení této bakalářské práce pochází především

z internetových zdrojů. Nejdůležitější částí bylo vytvoření interaktivního plánu

budovy Alberov 6. Interaktivní plán budovy byl zprostředkován pomocí open-

source technologií, proto se použily výhradně zdroje informací, které vysvětlují

a popisují postup tvorby webové mapové aplikace v Quantim Geographic

Information System (dále QGIS) a JavaScriptových knihoven.

Webové informační služby se skládají z několika druhů webových

aplikací, které pomáhají uživateli snáze komunikovat, vyhledávat a sdílet

informace s širší komunitou lidí. Díky těmto aplikacím je svět propojen různými

zájmovými skupinami, jako jsou: bankéři, podnikatelé v různých sférách,

cestovní společnosti, rodiny atd.

Jedním z druhů webových aplikací, jimiž se tato práce zabývá, jsou


[…]


ukázku aplikace Amazon S3 poslouží printscreen na obrázku č. 7.

http://www.aws.amazon.com/

Obrázek 7 Aplikace Amazon S3

Zdroj: Vlastní zpracování

Než se začnou ukládat soubory, je třeba založit kyblík. Nejprve je potřeba

si kyblík pojmenovat. Autor si zvolil název jako plan-prf-albertov6 a přidal

region z nabídky označené EU (Frankfurt). Na výběr je několik regionů a není

důležité, který si zvolíte. V záložce Set properties se povolí Versioning a

Logging, aby bylo možné mít více složek v kyblíku. Ve třetím kroku se povolí

objektům čtení i psaní a ostatní se ponechá v default nastavení. Nakonec se

vytvoří kyblík. Nastavení, která by měl mít kyblík, jsou na obrázku č. 8.

Obrázek 8 Nastavení kyblíku

Zdroj: Vlastní zpracování

Následně se do kyblíku nahrají všechna data, která byla exportována z

nástroje qgis2web. Nahrání probíhá přes Upload. V dalším kroku se zaškrtne

čtení a psaní u obou objektů, aby mohl autor číst a upravovat data. Poté se v

kartě Set properties nastavilo v třídě skladování, Standard-IA a v šifrování byl

využit univerzální klíč Amazon S3. Metadatům se v hlavičce nastavil poslední

název a to: x-amz-website-redirect-location. Dále stačilo data nahrát.

Veškeré nahrané soubory se označily a nastavilo se publikování viz

obrázek č. 9. Publikováním se vytvořil webový odkaz, který by se měl po sdílení

zobrazit na všech zařízeních připojené k internetu.

Obrázek 9 Nastavení sdílení souborů

Zdroj: Vlastní zpracování

6.6 Úprava HTML
Na závěr práce se upravil jazyk, aby měl web estetickou stránku. Po

otevření odkazu s nahraným plánem se spustila funkce otevření kódu stránky,

kam se postupně dopsaly potřebné informace. Stránka byla rozdělena do třech

řádků, tzn., že první řádek tvoří nadpis plánu tedy PLÁN PŘÍRODOVĚDECKÉ

FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE. Ve druhém řádku se nachází

mapové okno, které bylo ještě rozděleno příkazovým kódem <frameset col=*>.

Rozdělením mapového okna se vytvořilo nové okno obsahující návod použití

webu. V posledním řádku jsou poznámky k interaktivnímu plánu a tiráž autora.

Dále byl nastavené pozadí a další dílčí znaky specifikující text.

7 DISKUSE A ZÁVĚR

Získané poznatky z teoretické části byly použity pro stanovení metodického

postupu. Obecný postup vychází ze získaných znalostí a bude jej možno použít

pro další tvorbu, nebo inspiraci. V neposlední řadě je popsán praktický výstup

situovaný na plán budovy Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Plán budovy Albertov 6 bude moci využívat kdokoliv.

Může posloužit pro snazší orientaci budoucím studentům PřF, pedagogům,

veřejnosti anebo pro inspiraci při psaní dalších prací. Na závěr práce je

diskutovaná problematika metodiky a praktického výstupu.

V jednotlivých částech byl popsán postup tvorby webového informačního

systému, jaké technologie byly použity, proč byly zvoleny tyto technologie a

v neposlední řadě, jaká kritéria jsou od nich žádána. Na základě těchto požadavků

autor učinil obecný postup pro tvorbu interaktivního plánu. Dále podle požadavků

byly kombinovány různé technologie tak, aby splňovaly jeho očekávání.

Praktickým výstupem byla webová adresa znázorňující budovu

Přírodovědecké Fakulty Alberov 6. Stránka umožňuje zobrazit poschodí budovy,

vyhledávat osoby sídlící v budově a zobrazovat informace o místnostech.

Jedním z hlavních požadavků autora v praktické části práce bylo navrhnutí

a vytvoření webového informačního systému plánů PřF za pomocí OS softwarů.

K tomu byly využity program GIMP2. Tímto programem byly upraveny

digitalizované plány budovy. Pro zpracování geografických dat si autor zvolil

software QGIS, který také patří do OS. Výběr byl dán především tím, jak snadno a

rychle dokáže zpracovat geografická data a přiřadit k nim také informace o

objektu. Pomocí pluginu qgis2web se program stal plnohodnotným software, který

geografická data převede do JavaScript knihovny.

Při práci s qgis2web autor odhalil některé nedostatky. Nedostatky nástroje

se týkají vyhledávání funkce, která dokáže vyhledávat pouze v jedné vrstvě.

Funkce by šla i opravit, ale tato práce je na programátorech zabývajícími se tímto

problémem.

Knihovna OpenLayers, kterou si autor zvolil, splňovala jeho podmínky.

Důvod výběru této knihovny byl, že dokázala vykreslit více podkladových map a

také, protože nástroj pro vyhledávání funkcí pracoval tak jak měl. Na závěr autor

upravil a dopsal kódy ve webovém prostředí, aby stránka měla grafické prvky,

název a návod k použití plánu.

Ačkoli byla snaha nahlížet na problematiku nezávisle, přeci jen je v práci

lehký náznak autorova pohledu nebo spíše snahy o co nejméně nákladnou

dostupnost. Tímto jsou myšleny softwary a dodatečné funkce, které si v případě

využití tohoto postupu musí čtenář stáhnout. Z důvodů menší nákladnosti a dalších

již zmiňovaných důvodů autor navrhl jmenované programy. Zároveň chtěl docílit

co nejvyšší efektivity, jelikož tato práce, v domnění autora, bude dále využívána

především studenty.
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Seznam příloh
Plány budovy v příloze slouží pouze k porovnání. Všechny přílohy neboli

digitalizované plány jsou zmenšené a nemají souřadnicový systém jako plány vytvořené

autorem.
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