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Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Návrh webového plánu budovy s využitím GIS a JavaScriptových knihoven

Autor bakalářské práce: Tomáš Starosta

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Čábelka

Hodnocení práce:

Cílem bakalářské práce Tomáše Starosty bylo navrhnout postup pro vytvoření webového plánu bu-
dovy s využitím Open Source GIS a JavaScriptových knihoven.

Na začátku práce autor seznamuje se základními pojmy a představuje technologie, které lze pro we-
bový informační systém použít. V kapitole 2.3 uvádí programovací jazyk Java, který však již dále
v práci nezmiňuje ani nevyužívá.

V kapitole 3 navrhuje metodický postup, který pak dále využívá pro tvorbu webového plánu budovy
Albertov 6 v Praze. Podrobně popisuje tvorbu od pořízení a úpravy vstupních dat, přes výběr progra-
mů a technologií, až po tvorbu interaktivního plánu a jeho výslednou prezentaci na webu. Praktickým
výstupem je veřejně přístupný webový plán Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.

V kapitole „Diskuse a závěr“ se autor vrací zpět k cílům práce a hodnotí své výsledky.

Práce obsahuje množství překlepů a chyb v číslování kapitol. V práci je dvakrát kapitola 2.5.
V kapitole 6.5 se autor odkazuje na kapitolu 5.3., správně má být odkaz na kapitolu 3.4.

Autor zvolil jako úložiště Amazon Web Services a jeho popisu věnuje několik stran. Proč? Čím je toto
úložiště specifické? Nestačila pouze zmínka o tom, že projekt se po vytvoření nahraje na internetové
úložiště?

Oříznutí rasteru patří mezi běžně známé a používané úpravy. Není nutné podrobně popisovat, jak se
kde klikne v příslušném software.

Bakalářská práce Tomáše Starosty svým tématem, obsahem a charakterem splňuje požadavky, které
jsou kladeny na Geografické sekci Přírodovědecké fakulty UK. Autor pracuje v textu často se zdroji,
jejichž seznam je uveden na konci. Text je vhodně doplněn obrázky. Součástí je příloha s ukázkou
digitalizovaných plánů PřF UK.

Připomínky k webové aplikaci:

• Chybí legenda vysvětlující význam barev.

Formální připomínky:

• V kapitole 5.2 je zmínka o GIMP 2. Není jasné, co zkratka znamená. Význam je vysvětlen až
dále v kapitolách 5.3 a 6.2.

• Chybí kapitola 6.1.

• Str. 12 – všude uveden nesprávný název pro Quantum GIS.

• Str. 32 – překlep ve slově „kartografické“.

• Str. 43 – překlep ve slově „Systém“.

• Str. 48 – navíc mezera před tečkou v předposlední větě.

• Str. 52 – ve větě 9 je chybné skloňování.
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Dotazy a připomínky:

• Proč je v praktické ukázce funkční pouze 2. patro budovy?

I přes uvedené připomínky práci hodnotím jako velmi zdařilou, doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou velmi dobře.

V Praze dne 1. 9. 2017 Ing. Miroslav Čábelka

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie,

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy